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Abstrakt (teze):

Úvod: Léčba závislosti na tabáku bývá často doprovázena nárůstem tělesné hmotnosti.

Přesné příčiny tohoto jevu nejsou zcela známé, zásadní význam má zřejmě zvýšení příjmu

energie a ztráta akutních účinků nikotinu na organismus léčených osob.

Metody: Shromáždili jsme data týkající se vlivu léčby závislosti na tabáku na příjem

energie a tělesnou hmotnost u 40 pacientů ve 2 pražských Centrech pro závislé na tabáku.

Data byla získaná prostřednictvím dotazníkového šetření. Provedli jsme také podrobné

monitorování průběhu léčby závislosti s důrazem na příjem energie a hmotnost u 1

vybraného pacienta.

Výsledky: Zvýšení tělesné hmotnosti po zahájení léčby závislosti na tabáku se objevilo u

77 % sledovaných osob. Zjištěný nárůst hmotnosti byl ve většině případů v rozmezí 2,5 až

7 kg. Při porovnávání příjmu energie po zahájení léčby závislosti s příjmem energie před

zahájením léčby se u 50 % osob příjem energie po zahájení léčby zvýšil a u 45 % osob

zůstal stejný (u 5 % došlo ke snížení příjmu energie). Příčinou zvýšení příjmu energie u

některých pacientů mohl být větší pocit hladu a chuti k jídlu (zjištěno u 53 % všech osob),

zvýšení chuti na sladké (uvedlo 43 % osob), řešení chuti na cigaretu konzumací jídla

(zjištěno u 33 % osob), konzumace jídla z důvodu potřeby zaměstnat ruce a ústa (u 21 %

osob), popřípadě konzumace jídla kvůli zlepšení abstinenčních příznaků, jako je

podrážděnost, špatná nálada a úzkost (zjištěno u 23 % osob) v průběhu odvykání kouření.

Zjistili jsme, že 65 % osob mělo během léčby obavy z nárůstu hmotnosti v důsledku

odvykání kouření a že pro polovinu všech osob mohl případný nárůst hmotnosti znamenat

vážné riziko pro úspěch odvykání.

Závěr: Z námi zjištěných výsledků je patrné, že při léčbě závislosti na tabáku dochází

ke zvýšení příjmu energie i k nárůstu tělesné hmotnosti u velkého množství osob. Tento

nárůst hmotnosti může vážně ohrozit úspěch celé léčby závislosti na tabáku a je třeba mu

v rámci léčby věnovat pozornost.

Klíčová slova: závislost na tabáku, kouření, tělesná hmotnost, léčba závislosti na tabáku,

odvykání kouření, obezita, vliv kouření na tělesnou hmotnost, výživa.
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1. Úvod

Práce je zaměřena na vztah léčby závislosti na tabáku a tělesné hmotnosti. Závislost

na tabáku je chronické, recidivující a letální onemocnění se samostatnou diagnózou F 17

v Mezinárodní klasifikaci nemocí WHO. Jedná se o nejvýznamnější příčinu mortality a

morbidity na světě, které můžeme předejít. Škodlivé účinky tabákového kouře na lidské

zdraví jsou již dlouho známé, přesto je toto nebezpečí mezi neodbornou veřejností stále

velmi podceňováno. Léčba zdravotních obtíží způsobených kouřením je velmi nákladná a

úspěšnost léčby závislosti na tabáku je zatím stále poměrně nízká. Bariérou úspěšné léčby

závislosti na tabáku může být mimo jiné právě strach pacientů z nárůstu hmotnosti.

Nárůst hmotnosti u některých pacientů v průběhu odvykání kouření může vést až ke

vzniku obezity. Obezita je definována jako chronické onemocnění charakterizované

zmnožením tukové tkáně v podkoží a viscerální oblasti. Je podobně jako závislost na

tabáku jednou z nejrozšířenějších nemocí vůbec, trpí jí několik set milionů lidí na celém

světě a je na předním místě nejvážnějších rizikových faktorů zdravotního stavu lidské

populace.

Vliv kouření na tělesnou hmotnost je v současné době velmi aktuálním tématem

výzkumů po celém světě a znalost podrobnějších mechanismů je teprve v počátcích.

Objasnění této problematiky může poskytnout cenná data, která mohou být využita

například k prevenci a léčbě závislosti na tabáku a ke zlepšení situace výskytu nadměrné

tělesné hmotnosti ve světě.

V první části práce se zabývám současnými informacemi o kouření, závislosti na

tabáku a obezitě. V další části shrnuji dostupné informace o vztahu kouření a tělesné

hmotnosti se zaměřením na odvykání kouření a tělesnou hmotnost. Cílem výzkumné části

mé práce je zjistit vliv léčby závislosti na tabáku na příjem energie a s tím související

hmotnost pacientů. Ke sledování jsem si vybrala pacienty navštěvující centrum pro závislé

na tabáku.
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2. Kouření tabáku
2.1 Historie užívání tabáku

Kouření tabáku se objevuje už v době 6000 let př. n. l. u původních obyvatel

Ameriky, kteří jej využívali jako součást náboženských obřadů a rituálů. Moderní historie

tabáku a jeho rozšíření do celého světa začíná objevením Ameriky Kryštofem Kolumbem

roku 1492. Kolumbus u zdejších obyvatel pozoroval kouření tabáku zabaleného do

tabákového listu. V následujících letech bylo kouření v podobě dýmek a doutníků

rozšířeno cestovateli po celé Evropě. Škodlivý účinek tabáku na lidské zdraví tehdy nebyl

znám, tabáku se dokonce přičítal vliv na zdraví naprosto opačný a byl využíván

k léčebným účelům. 1

V průběhu dějin mělo kouření tabáku mnoho odpůrců, kteří jeho užívání zakazovali

a trestali. Známý je ruský car Michal III. Fjodorovič Romanov, papež Klement VIII. nebo

anglický král Jakub I. Stuart, který ale později začínající tabákový průmysl podpořil. 2

Vznik prvních cigaret je spojován s žebráky ze španělského města Sevilla, kteří balili

nasbírané kousky tabáku do papírů. Popularita cigaret rychle stoupala, protože byly o dost

praktičtější než doutníky. V roce 1856 byla v Anglii otevřena první továrna na cigarety.

Dalšímu rozšíření kouření pomohlo vynalezení balícího stroje na cigarety. Mezníkem

v rozvoji epidemie kouření byl konec 19. století, kdy byly do ulic zavedeny automaty na

cigarety. 3, 4

1 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.

Dostupné z: http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni
2 Webová stránka Stop kouření [online]. © 2011 [cit. 2011-12-02]. Historie kouření.

Dostupné z: http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni
3 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.

Dostupné z: http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni
4 Webová stránka Stop kouření [online]. © 2011 [cit. 2011-12-02]. Historie kouření.

Dostupné z: http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni

http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni�
http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni�
http://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni�
http://www.stop-koureni.cz/historie-koureni�
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Spolu s masovým rozšířením cigaret se začínají objevovat i negativní dopady na

zdraví kuřáků a kouření se dostává do popředí zájmu lékařů. V roce 1950 je publikován

první odborný článek dávající kouření do souvislosti s rakovinou plic. Během následujících

desetiletí jsou objevovány stále další negativní dopady kouření na lidské zdraví. 5

2.2 Epidemiologie kouření

Na celém světě je podle odhadů přibližně 1,3 miliardy kuřáků. WHO tuto situaci

označuje za tabákovou epidemii. Kouření je jednou z nejčastějších příčin smrti vůbec.

Přímo na následky kouření zemře ročně na celém světě okolo 5 milionů lidí, při

pokračujícím trendu by to však v roce 2020 mohlo být dokonce 10 milionů. 6, 7

V České Republice je podle údajů České koalice proti tabáku kolem 2,2 milionů

kuřáků a v důsledku kouření jich ročně zemře 18 -23 000, což znamená průměrně 50 - 65

úmrtí za den a i tato čísla se zvyšují. 8, 9 Kouření nakonec způsobí smrt polovině kuřáků.

Všem kuřákům v ČR zkracuje život průměrně o 15 let. 10

Až 90 % lidí začíná kouřit již v mládí, tedy před 18. rokem života. Během

posledního desetiletí se takzvaný věk první cigarety snížil ze 14 dokonce na 10 let.

5 Webový portál Odvykání kouření [online]. © 2011. [cit. 2011-12-12]. O kouření.


[…]


d) střední s maturitou
e) vysokoškolské

f) PhD, CSc. a vyšší

10) Kolik cigaret jste před zahájením odvykání denně vykouřil/a?
...........................

11) Jaké léky v rámci odvykání kouření užíváte (nebo jste naposledy užíval/a)?
Označte prosím jen 1 odpověď.

a) Champix (Vareniklin)
b) NNT - Náhradní nikotinovou terapii (inhalátor, náplasti, žvýkačky nebo

kombinaci více druhů NNT zároveň)
c) Bupropion

d) Kombinace více uvedených léků (napište kterých):.................................
e) Jiné – jaké: ...........................................

12) Kolik měsíců v současné době odvykáte? (zaokrouhlete na celá čísla):
...................

13) Máte strach z nárůstu hmotnosti v důsledku odvykání kouření?
rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

14) Pozorujete během současného odvykání nějaké změny hmotnosti?
a) Ano, přibral/a jsem – napište počet kg (odhad): .................

b) Ano, zhubnul/a jsem – napište počet kg (odhad): ...............
c) Ne, nepozoruji

d) Nevím, nejsem si jistý/á
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15) Jak moc byste musel/a přibrat na váze, abyste začal/a uvažovat o návratu ke
kouření? ............................kg

16) Jíte nyní v průběhu odvykání kouření více než v době, kdy jste ještě kouřil/a?
a) Ano, jím o hodně více

b) Ano, jím o trochu více
c) Jím přibližně stejně

d) Jím méně
e) Nevím, nejsem si jistý/á

17) Zakroužkujte na škále 0 - 5, jestli a jak moc se u Vás po začátku odvykání

objevily následující změny:
a) Máte nyní větší pocit hladu a chuť k jídlu (oproti období, kdy jste ještě

kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

b) Máte nyní větší chuť na sladké (oproti období, kdy jste ještě kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

c) Stává se Vám, že řešíte chuť na cigaretu konzumací jídla?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

d) Stává se Vám, že konzumujete jídlo kvůli potřebě zaměstnat ruce a
ústa?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

e) Stává se Vám, že konzumujete jídlo, abyste překonal/a podrážděnost,
špatnou náladu nebo úzkost (oproti období, kdy jste ještě kouřil/a)?
Rozhodně ano ► 5 4 3 2 1 0 ◄ rozhodně ne

18) Věnujete se častěji pohybové aktivitě od doby, co odvykáte kouření?
a) Ano, o dost častěji

b) Ano, o trochu častěji
c) Ne, je to pořád stejně často

d) Ne, je to míň často
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Následující otázky se týkají minulých pokusů o léčbu závislosti na tabáku:

19) Přestal/a jste už dříve vědomě kouřit alespoň na 1 týden?
a) Ano

b) Ne

20) Došlo tehdy po přestání kouření k nějakým změnám ve Vaší hmotnosti?
a) ano, zhubl/a jsem
b) ano, přibral/a jsem

c) ne, žádné změny nenastaly
d) Nevím, svoji váhu jsem nesledoval/a

21) Pokud jste přibral/a, uveďte prosím kolik kg a za jak dlouhou dobu odvykání
(Příklad: Přibral jsem 2 kg za 2 měsíce, co jsem nekouřil):
....................................................................................................................

22) Zhubnul/a jste poté, co jste začal/a opět kouřit?
a) Ano, zhubnul/a jsem na svoji původní váhu

b) Ano, zhubnul/a jsem, ale méně než jsem po přestání kouření přibral/a
c) Ne, nezhubnul/a jsem

d) Nevím, svoji váhu jsem nesledoval/a

23) Vyberte faktor, který Vás nejsilněji přiměl k návratu ke kouření:
a) Těžká životní situace

b) „Zajímalo mě, co se mnou pár cigaret udělá a zda mi to bude chutnat“
c) Abstinenční příznaky z chybějícího nikotinu

d) Nárůst hmotnosti
e) Jiný faktor

Děkujeme za vyplnění dotazníku.
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Příloha D

Výpočet celkové energetické potřeby pacienta

 Výpočet bazálního energetického výdeje dle Harrisse a Benedicta

66,47 + 13,75 x hmotnost (kg) + 5 x výška (cm) – 6,75 x věk (roky)

= 66,47 + 13,75 x 106,5 + 5 x 187 - 6,75 x 25

= 66,47 + 1464,38 + 935 – 168,75

= 2297,1 kcal = 9647,82 kJ

 Celková energetická potřeba pacienta

9647,82 x 1,5 (koeficient zohlednění pohybové aktivity) 1

= 14471.73 kJ

Záznam pacientova nepravidelného jídelníčku před odvykáním (3 dny)

1. den

8:00 – 4 rohlíky, pochoutkový salát 250 g

12:00 – gulášová polévka, hovězí na houbách s rýží 250 g

22:00 – menu McDonald (990 kcal)

2. den

11:00 Horalka

15:00 – Javořický párek, krajíc chleba

19:00 – salát z tuňáka (250 g tuňáka, půl hlávky ledového salátu, 3 rajčata, 150 g

parmezánu), krajíc chleba

3. den (noční směna)

21:00 – Hovězí vývar, Kachna trojí chuti s rýží 250 g

01:00 – 05:00 – slaninové chipsy 150 g

06:00 – řecký jogurt 150 g

1 SVAČINA, Štěpán, et al. Klinická dietologie. Vydání 1. Praha: Grada Publishing a.s., 2008. 48 s. ISBN 978-80-247-
2256-6
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