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Zuzana Braunová po celou dobu pracovala samsotatně, aktivně se podílela na klinické části.
Prokázala velmi dobrou orientaci v problematice. Data zpracovávala samostatně, pouze ke
statickým analýzám byla vyhledána odborná konzultace. Osobně si sestavila dotazník, byla
v rpavidelném kontaktu s pacienty. Výsledky práce jsou cenné i pro dlouhodobé sledování.
Zvolené téma je atraktivní a práce přispívá i optimalizaci léčebného procesu.

Práci doporučuji k obhajobě, odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci a
klasifikuji ji stupněm výborně. Nemám otázek či připomínek.

V Praze dne 31.5.2012 MUDr. Marin Matoulek, Ph.D.
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